Администрация Первомайского района
Комиссия по вопросам межмуниципального сотрудничества по обеспечению безопасности дорожного движения

636930, Томская область, Первомайский район
с. Первомайское, ул. Ленинская 38 тел: 2-26-44, факс 2-19-46

Протокол
Комиссии по вопросам межмуниципального сотрудничества по обеспечению безопасности дорожного движения

31октября 2017 года	   №  9					с. Первомайское

Председатель заседания – заместитель Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС – заместитель председателя комиссии по вопросам межмуниципального сотрудничества по обеспечению безопасности дорожного движения Н.А. Гончарук
Секретарь заседания – ведущий специалист отдела промышленности, экономики и жизнеобеспечения В.А. Фокина
Присутствовали -  члены Комиссии по вопросам межмуниципального сотрудничества по обеспечению безопасности дорожного движения

ПОВЕСТКА

1. О состоянии аварийности на дорогах Первомайского района по итогам
9 месяцев 2017 года, о результатах анализа причин дорожно-транспортных происшествий   и мерах, направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий.
С докладом выступил старший государственный инспектор ОГИБДД МО МВД «Асиновский»  Гладутис Вячеслав Викторович.
Основные моменты доклада:
1. За отчетный период произошло 13ДТП (АППГ – 10),в которых 16 человек получили ранения (АППГ-9), погибло2 человека (АППГ – 1).
2. Основные виды ДТП:
1. Наезд на пешеходов – 4;
2. Столкновение  – 3;
3. Наезд на стоящее т/с – 1;
4. Опрокидывание  – 4;
5. Съезд с проезжей части  - 1.

1. Мероприятия по снижению ДТП:
1. Профилактика нарушений, к административной ответственности привлечено 2656  (1873 за 2016 год)
2. Фото фиксация нарушений прибором «АРЕНА» выявлено 308 нарушений (21 за аналогичный период 2016 года)
3. Для предупреждения ДТП с участием пешеходов, было проведено 10 профилактических мероприятий «Пешеход».
4. С целью профилактики детского дорожно – транспортного травматизма проводится работа в общеобразовательных учреждениях. Организованно 11 профилактических мероприятий «Детское кресло»;
5. С целью пропаганды БДД, профилактики ПДД и информации населения о причинах и последствиях ДТП в СМИ Первомайского района опубликовано, вышло в печатных изданиях и теле радиоэфире- 79 (АППГ - 59).

2. Выполнение поручений по протоколу №8 от 12.09.2017г. комиссии по безопасности дорожного движения выступили главы сельских поселений.

Основные моменты доклада:
Глава Новомариинского сельского поселенияЧигажов С.Л.:
По адресу ул. Шамского д. 27, около Туендатской СОШ заменены, на дорожные знакисогласно требованиям ГОСТ, на щитах световазращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета. В п. Орехово ул. Ленинская д. 2.Ореховская СОШ дорожный знак 1.23.
Глава Комсомольского сельского поселения Сафронов Н.Г.:
Знаки ограничения скорости, заменены на дорожные знаки согласно требованиям ГОСТ, на щитах световазращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета.
Глава Первомайского сельского поселенияЛанский С.И.:
В Ломовицком филиале МБОУ Первомайской СОШ д. Ломовицк – 2 пер. Школьный – Дорожный знак «Дети» установлен на ул. Школьной д. Ломовицк – 2. Искусственное освещение по ул. Школьной, в связи с отсутствием денежных средств, будет осуществлено до конца 2017 года. Сделать пешеходный тротуар не представляется возможным, в силу отсутствия условий (дорога расположена близко к заборам);
В с. Первомайское, ул. Советская 20, около Первомайской СОШ – в настоящее время решается вопрос по установке пешеходного ограждения, в настоящее время пешеходное ограждение не установлено в виду отсутствия денежных средств;
В п. Беляй ул. Зеленая 3, около Беляйской СОШ – в настоящее время заказаны два дорожных знака 1.23, которые будут изготовлены и установлены в срок до 05.11.2017 года. Искусственное освещение улицы Зеленой имеется. Сделать пешеходный тротуар не представляется возможным, в силу отсутствия условий (дорога расположена близко к заборам).
Глава Улу-Юльского сельского поселения  Селиванов В.А.:
В бюджете 2017 года средства на приобретение дорожных знаков не запланированы. Планируемая дата устранения выявленных нарушений – до 01.06.2018года.
Глава Сергеевского сельского поселения Барсуков О.А.:
Сергеевская школа: Дорожные знаки 1.23 будет заменен, на дорожный знак согласно требованиям ГОСТ, на щитах световазращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета в 2018 году, пешеходный переход будет нанесен в 2018 году, искусственная неровность будет создана в 2018 году, обустроить пешеходные тротуары у школы не представляется возможным;
Рождественский филиал МБОУ Сергеевская СОШ – обустроить пешеходные тротуары не представляется возможным.
Глава Куяновского сельского поселения Юрков Е.Л.:
На данный момент идет процесс приобретения дорожных знаков. Все существующие недостатки будут устранены до 20.11.2017 года.

3. Об ответе на обращение ОГКУ «Томскавтодор»
С информацией выступила заместитель Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС – заместитель председателя комиссии по вопросам межмуниципального сотрудничества по обеспечению безопасности дорожного движения Гончарук Н.А.
Основные моменты доклада:
Анализируя существующую обстановку и дорожно-транспортные происшествия в соответствии с нормативными документами в области безопасности дорожного движения ОГКУ «Томскавтодор» предлагает обустроить искусственные неровности на подходах к нерегулируемому пешеходному переходу, расположенному возле детского сада «Сказка» по ул.Ленинская,110 с.Первомайское. Применение искусственных неровностей по адресу ул.Ленинская,27 (филиал Аграрного колледжа) и по ул. Ленинская,37 (магазин «Меридиан») нецелесообразно, так как их применение не способствуют снижению количество дорожно-транспортных происшествий.
Строительство (обустройство) искусственного освещения представляет собой комплекс работ, при выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной дороги, ее участка и влекущее за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги, которое возможно только при проведении реконструкции дороги (ст.3, п.9 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ) и после проведения проектно-изыскательских работ.
Перечень мероприятий и финансирование работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения Томской области утвержден Постановлением Администрации Томской области от 12.12.2014 года №484а «Об утверждении государственной программы «Сохранение и развитие транспортной системы в Томской области», где подпрограммой 2 «Сохранение и развитие автомобильной дорог Томской области» не предусмотрено финансирование проведения проектно-изыскательских работ и строительство освещения на автомобильной дороге Первомайское - Орехово на 2017-2018 годы. Соответственно, освещение автомобильной дороги в рамках существующего финансирования ОГКУ «Томскавтодор» выполнить не может.
На основании изложенного, ОГКУ «Томскавтодор» предлагает рассмотреть вопрос подключения опор освещения (светильников), которые можно установить за счет средств ОГКУ «Томскавтодор» и подсоединить их к имеющейся линии освещения, находящейся на балансе администрации Первомайского района и далее решения вопроса по оплате потребленной электроэнергии за счет владельца сетей.

4. Об обращении Начальника ОГИБДД МО МВД России «Асиновский» УМВД России по томской области майора полиции А.В. Малороссиянова.
С информацией выступила заместитель Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС – заместитель председателя комиссии по вопросам межмуниципального сотрудничества по обеспечению безопасности дорожного движения Гончарук Н.А.

Комиссия решила:

1. Информацию - принять к сведению.

2. Рекомендовать секретарю комиссии по безопасности дорожного движения Фокиной В.А.:
2.1. Организовать совместный выезд глав сельских поселений с государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД МО МВД  «Асиновский» Натахиным П.И., для консультации по установке знаков, тротуаров и освещения около образовательных учреждений. В срок до 22.11.2017 года.
[bookmark: _GoBack]2.2. Направить обращение Главному врачу ОГБУЗ «Первомайская РБ»Иванченко О.Ю. с просьбой об ускорении установки аппарата для прохождения медицинского освидетельствования на алкогольное опьянение. В срок до 22.11.2017 года.

3. Рекомендовать ГлавамНовомариинского и Комсомольского сельских поселений:
3.1. Проконсультироваться в Департаменте транспорта, дорожной деятельности и связи Томской области по установке тротуаров. В срок до 24.11.2017 года.
3.2. Произвести расчет сметной стоимости установки тротуаров и освещения рядом с образовательными учреждениями. В срок до 24.11.2017 года.

4. Рекомендовать Главе Первомайского поселения:
4.1. Разместить баннер по БДД. В срок до 24.11.2017г.

5. Рекомендовать Главам сельских поселений:
5.1. Составить и направить письмо в ОГКУ «Томскавтодор» и Департамент транспорта, дорожной деятельности и связи Томской области с просьбой о нанесении разметки термопластичными материалами. В срок до 27.11.2017г.

6. Рекомендовать государственному инспектору дорожного надзора ОГИБДД МО МВД  «Асиновский» Натахину П.И.
6.1. Направить в Администрацию Первомайского района откорректированную информацию о несоответствии требований федеральных нормативных актов участков дорожной сети, примыкающих к школьным территориям. В срок до 27.11.2017 г.

Заместитель Председателя Комиссии
по вопросам межмуниципального сотрудничества
по обеспечению безопасности дорожного движения
МО «Первомайский район»							Н.А. Гончарук

Секретарь Комиссии
по вопросам межмуниципального сотрудничества
по обеспечению безопасности дорожного движения
МО «Первомайский район»							В.А. Фокина